
3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 04 de Abril de 2019.
RESUMO DOS ATOS ASSINADOS 
PELO SENHOR GOVERNADOR

DECRETO Nº 1147-S, de 
03.04.2019

NOMEAR, de acordo com o artigo 
12, inciso II, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
THALES CUTINI DE ALVARENGA, 
para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Supervisor I, 
Ref. QC-01, da Secretaria de 
Estado de Saneamento, Habitação 
e Desenvolvimento Urbano - 
SEDURB.

Protocolo 472571

DECRETO N.º 1148-S, de 
03.04.2019

NOMEAR, de acordo com o Artigo 
12, inciso II, da Lei Complementar 
nº. 46, de 31 de janeiro de 1994, 
KARINA CARDOSO BRAGANÇA 
PENA, no cargo de provimento em 
comissão de Chefe de Grupo de 
Recursos Humanos - QCE-05, da 
Secretaria de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos - SEGER.

Protocolo 472572

DECRETO Nº 1149-S, de 
03.04.2019

NOMEAR, de acordo com o artigo 
12, inciso II, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
ANA PAULA DOS SANTOS 
RODRIGUES, para exercer o 
cargo de provimento em comissão 
de Assistente Técnico I, Ref. 
QC-03, da Secretaria de Estado 
da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca.

Protocolo 472573

DECRETO Nº 1150-S, de 
03.04.2019

NOMEAR, de acordo com o Art. 
12, inciso II, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
ANDRÉ LUIZ CASSA MAGELA 
LIBARDI, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de 
Assessor Jurídico do Sistema 
Penal, Ref. QC - 01, localizado na 
Penitenciária Regional de Cachoeiro 
de Itapemirim, da Secretaria de 
Estado da Justiça - SEJUS.

Protocolo 472574

DECRETO Nº 1151-S, de 
03.04.2019

NOMEAR, nos termos do art. 12, 
inciso II, da Lei Complementar 
n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, 
FERNANDO ANTONIO COUTO 
DE BARROS, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de 
Assessor Especial - Nível I, Ref. 
QCE-04, da Secretaria de Estado 
de Esportes e Lazer.

Protocolo 472575

DECRETO Nº 1152-S, de 
03.04.2019

NOMEAR, nos termos do art. 12, 
inciso II, da Lei Complementar 
n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, 
EDUARDO RAMOS LOUREIRO, 
para exercer o cargo de provimento 

em comissão de Gerente de Apoio à 
Gestão, Ref. QCE-03, da Secretaria 
de Estado de Esportes e Lazer.

Protocolo 472577

DECRETO Nº 1153-S, de 
03.04.2019

Art. 1º NOMEAR, nos termos 
do art. 12, inciso II, da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de 
janeiro de 1994, LUANA LEITE 
MACHADO BOLELLI, para exercer 
o cargo de provimento em comissão 
de Assessor Técnico, Ref. QC - 02, 
da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos.

Protocolo 472580

DECRETO Nº 1154-S, de 
03.04.2019

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, 
inciso II, da Lei Complementar nº 
46, de 31 de janeiro de 1994, KELLI 
MARIA GONÇALVES CARVALHO 
DA SILVA, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de 
Assessor Jurídico do Sistema Penal, 
Ref. QC - 01, localizado na Diretoria 
de Assistência Jurídica do Sistema 
Penal, da Secretaria de Estado da 
Justiça - SEJUS.

Protocolo 472582

DECRETO Nº 1155-S, de 
03.04.2019

NOMEAR, de acordo com o Art. 
12, inciso II, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
ONICE CORREA DA SILVA, para 
exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assistente 
Técnico, Ref. QC-04, localizado na 
Penitenciária Estadual de Vila Velha 
I - PEVV I, da Secretaria de Estado 
da Justiça - SEJUS.

Protocolo 472584

DECRETO Nº 1156-S, de 
03.04.2019

TORNAR SEM EFEITO o Decreto 
n° 1130-S, de 1º/04/19, publicado 
no Diário Oficial de 02/04/19.

Protocolo 472585

DECRETO Nº 1157-S, de 
03.04.2019

TORNAR SEM EFEITO o Decreto 
n° 1123-S, de 29/03/19, publicado 
no Diário Oficial de 01/04/19.

Protocolo 472586

DECRETO Nº 1158-S, de 
03.04.2019

CESSAR OS EFEITOS do Decreto 
n° 273-S, de 01/01/19, publicado 
na edição extra do Diário Oficial de 
02/01/19, a contar de 01/04/2019.

Protocolo 472593

DECRETO Nº 4400-R, DE 03 DE 
ABRIL DE 2019.

Altera o Decreto nº 2812-R, de 
28/07/2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no exercício 
das atribuições previstas no art. 
91, III, da Constituição Estadual, e 

com as informações constantes do 
processo nº 53460588,

DECRETA:

Art. 1º O Decreto nº 2812-R, 
de 28/07/2011 que instituiu 
o Conselho de Transparência 
Pública e Combate à Corrupção 
do Estado do Espírito Santo, 
passa a vigorar com as seguintes 
alterações:

“Art. 3º [...]
[...]
§ 2º Os representantes de que 
tratam os incisos II e III serão 
indicados pelas respectivas 
autoridades máximas de cada 
entidade, que podem substituí-los 

a qualquer tempo, de acordo com a 
conveniência e oportunidade.
§ 3º O regime de alternância 
previsto nas alíneas ‘e’ e ‘f’ do 
inciso III ocorrerá a cada dois anos.
[...]” (NR)

Art. 2º Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 
03 dias do mês de abril de 2019, 
198º da Independência, 131º 
da República e 485º do Início 
da Colonização do Solo Espírito-
santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 472568

DECRETO Nº 4402-R, DE 03 DE ABRIL DE 2019.

Dispõe sobre a transformação de cargos de provimento em comissão na 
Escola de Serviço Público do Espírito Santo - ESESP, sem elevação da 
despesa fixada.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 91, inciso V, da Constituição Estadual, 
e em conformidade com as informações constantes no processo nº 
85249971,

DECRETA Nº 4402-R, DE 03 DE ABRIL DE 2019.

Art. 1º Visando atender as necessidades específicas da Escola de Serviço 
Público do Espírito Santo - ESESP, sem implicar aumento de despesa fixada, 
ficam transformados os cargos de provimento em comissão constantes no 
Anexo Único que integra este Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 03 dias do mês de abril de 2019, 198º 
da Independência, 131º da República e 485º do Início da Colonização do 
Solo Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

ANEXO ÚNICO, a que se refere o Art. 1º deste Decreto.

Cargos Comissionados para transformação

Nomenclatura
Ref. Quant. Valor Unitário 

(R$)
Soma da 
Despesa (R$)

Agente de 
Serviço I 

ESP-07 01 669,02 669,02

Assessor 
Técnico

ESP-05 02 1.474,38 2948,76

Total Geral - 03 - 3.617,78

Cargo Comissionado transformado

Nomenclatura Ref. Quant.
Valor Unitário 
(R$)

Soma da 
Despesa (R$)

Assessor 
Especial

ESP-03 01 3.616,07 3.616,07

Total Geral - 01 - 3.616,07
*Economia Gerada: R$ 1,71 (um real e setenta e um centavos)

Protocolo 472570

DECRETO Nº 4401-R, DE 03 DE ABRIL DE 2019.

Dispõe sobre a transformação de cargos de provimento em comissão e 
funções gratificadas no âmbito da Secretaria de Estado da Educação - 
SEDU e da Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos - SEGER, 
sem elevação da despesa fixada.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no exercício das 
atribuições previstas no art. 91, inciso V da Constituição Estadual,


		suporte@dio.es.gov.br
	2019-04-04T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




